ＩＣＴを活用した教育の推進

教育機器（大型電子黒板）寄贈式について

このたび、わかやま農業協同組合（ＪＡわかやま）様から、地域に密着した地域貢献活動の

取組の一環として、和歌山市立中学校・義務教育学校教室でデジタル教科書や教材・子供たち

の発表物等の提示や授業で使用する大型電子黒板をご寄贈いただく運びとなりました。

今後は、大型電子黒板と学習用タブレット端末（ＧＩＧＡスクールパソコン）を連携させた

授業に活用するなどＩＣＴを活用した教育を加速させます。

＜大型電子黒板の主な活用事例＞

・指導者用デジタル教科書やデジタルコンテンツを提示し、挿絵の拡大や動画による解説、英

文の読み上げ機能などを活用し、よりきめの細かい指導を行う。

・授業の課題やワークシート等の教材を提示し、画面に直接書き込むことで、指示や内容の伝

達を明確にする。

・学習用タブレット端末（ＧＩＧＡスクールパソコン）で生徒が作成した資料を同時に複数生

徒分を映し出し、発表したり意見交換したりする。

【寄贈式】

１ 寄 贈 者  わかやま農業協同組合 様

   （和歌山市栗栖６４２番地 TEL073－471－3731）

２ 寄贈物品  ６５型大型電子黒板 １９台

３ 開 催 日  令和６年７月１０日（水）

４ 開催場所・時間 和歌山市立加太中学校（和歌山市加太２６９２－１）

[１２時００分～] １階活動室

・わかやま農業協同組合様から寄贈物品目録の贈呈

・市長から感謝状の贈呈

[１２時１５分～] ３年Ａ組教室（３階）

・大型電子黒板を活用した授業風景の視察

・生徒代表からお礼の言葉

５ 出席者

  （１）寄贈者 わかやま農業協同組合

      代表理事 専務   森  博克（もり ひろかつ）様

      代表理事 常務   半田 悦雄（はんだ えつお）様

      共済部  部長   西野 伸仁（にしの のぶひと）様

      共済部  課長   鍵岡 友美（かぎおか ともみ）様

  （２）受贈者 和歌山市

      市  長   尾花 正啓

      教 育 長   阿形 博司

担 当 課 教育研究所

担 当 者   竹内 圭

電    話 （073）435－1192

内  線  3904
令和６年７月５日

資 料 提 供